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D E C I Z I A  Nr. 459
din 20 septembrie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2 din Ordonan˛a Guvernului 
nr. 25/2002 privind unele m„suri pentru monitorizarea postprivatizare a contractelor 

de v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni de˛inute de stat la societ„˛ile comerciale
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Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconsti-
tu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 25/2002 privind unele m„suri pentru monitorizarea
postprivatizare a contractelor de v‚nzare-cump„rare de
ac˛iuni de˛inute de stat la societ„˛ile comerciale, excep˛ie
ridicat„ de Asocia˛ia Suprem PAS Ia∫i Ón Dosarul
nr. 774/2005 al Tribunalului Ia∫i — Sec˛ia comercial„.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare a fost legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
admitere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, consider‚nd c„
prevederile art. 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 25/2002
sunt neconstitu˛ionale Ón m„sura Ón care acestea se aplic„
∫i contractelor de v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni, Óncheiate
anterior modific„rii textului. Se arat„ c„ dispozi˛iile criticate
au fost modificate prin Ordonan˛a Guvernului nr. 27/2005,
iar actuala redactare nu mai prevede c„ ordonan˛a se
aplic„ contractelor aflate Ón derulare pentru efectele
produse de acestea dup„ intrarea ei Ón vigoare, ci tuturor
contractelor de v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni. Prin aceast„
modificare ordonan˛a se aplic„ inclusiv contractelor aflate Ón
derulare, pentru efectele produse de acestea anterior intr„rii
ei Ón vigoare, fiind Ónc„lcat astfel art. 15 alin. (2) din
Constitu˛ie.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 11 mai 2005, pronun˛at„ Ón Dosarul
nr. 774/2005, Tribunalul Ia∫i — Sec˛ia comercial„ a sesizat
Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 25/2002,
excep˛ie ridicat„ de Asocia˛ia Suprem PAS Ia∫i Ón dosarul
men˛ionat, av‚nd ca obiect judecarea cererii introduse de
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, de
rezolu˛iune a unui contract de v‚nzare-cump„rare de
ac˛iuni.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine c„ art. 2 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 25/2002 contravine dispozi˛iilor art. 53 alin. (1) din
Constitu˛ie, deoarece îÓ∫i impune prevederile legale ∫i
contractelor de v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni Óncheiate

Ónainte de apari˛ia acestui act normativ, schimb‚nd Ón mare
parte r„spunderea cump„r„torului Ón cazul Ón care nu Ó∫i
achit„ obliga˛iile de plat„ c„tre v‚nz„tor“. Or, apreciaz„
autorul excep˛iei, modificarea unui contact de v‚nzare-
cump„rare de ac˛iuni printr-un act normativ nu poate fi
f„cut„ dec‚t atunci c‚nd se impun situa˛iile prev„zute de
art. 53 din Constitu˛ie.

Autorul excep˛iei consider„ totodat„ c„ prevederile
criticate Óncalc„ ∫i dispozi˛iile art. 15 alin. (2) din
Constitu˛ie, deoarece contractul de v‚nzare-cump„rare de
ac˛iuni Óncheiat îeste guvernat de legisla˛ia existent„ Ón
momentul Óncheierii contractului, Óntinderea drepturilor ∫i
obliga˛iilor p„r˛ilor fiind clar definit„“.

Œn consecin˛„, autorul excep˛iei sus˛ine c„ îprin
extinderea prevederilor acestei ordonan˛e de Guvern“ i s-a
îÓnc„lcat ∫i restr‚ns dreptul de a invoca prevederile
contractului de v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni nr. 16/1996“.

Tribunalul Ia∫i — Sec˛ia comercial„ consider„ c„
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„. Œn
sus˛inerea opiniei sale instan˛a arat„ c„ prevederile
criticate, care reglementeaz„ doar sfera de aplicare a
Ordonan˛ei Guvernului nr. 25/2002, nu aduc atingere Ón nici
un fel dispozi˛iilor art. 53 din Constitu˛ie.

Totodat„ se apreciaz„ c„ nu sunt Ónc„lcate nici
dispozi˛iile art. 15 alin. (2) din Constitu˛ie, deoarece
reglement„rile criticate îgaranteaz„ suplimentar aplicarea
principiului neretroactivit„˛ii legii, Ón condi˛iile Ón care
stipuleaz„ c„ ordonan˛a se aplic„ doar Ón ce prive∫te
efectele produse de contracte dup„ intrarea ei Ón vigoare“.

Œn conformitate cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„. Œn argumentarea acestui punct de
vedere se consider„, Ón ceea ce prive∫te critica referitoare
la dispozi˛iile art. 15 alin. (2) din Constitu˛ie, c„ îordonan˛a
men˛ionat„, instituind m„suri de control postprivatizare ∫i
modalit„˛i de executare a obliga˛iilor asumate de
cump„r„tori, nu vizeaz„ efectele contractelor de v‚nzare-
cump„rare produse anterior intr„rii sale Ón vigoare, ci
prive∫te urm„rirea modului de Óndeplinire a obliga˛iilor
asumate de cump„r„tor ∫i modificarea pentru viitor a unor
raporturi juridice n„scute anterior“. Œn acest sens, este
invocat„ Decizia Cur˛ii Constitu˛ionale nr. 330/2001
referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor
art. III lit. a) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 62/1998.

Œn leg„tur„ cu critica de neconstitu˛ionalitate privind
Ónc„lcarea dispozi˛iilor art. 53 din Constitu˛ie Guvernul
apreciaz„ c„ acestea î[nu] sunt incidente Ón spe˛„, [...]



referindu-se la restr‚ngerea exerci˛iului unor drepturi sau al
unor libert„˛i fundamentale ale cet„˛enilor ∫i nu ale unor
societ„˛i comerciale“. Guvernul consider„, de asemenea, c„
îsolu˛iile legislative criticate sunt Ón concordan˛„ cu
imperativul protej„rii intereselor na˛ionale Ón activitatea
economic„, financiar„ ∫i valutar„, consacrat de art. 135
alin. (2) lit. b) din Legea fundamental„“.

Œn punctul de vedere prezentat Guvernul invoc„ ∫i
jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale, men˛ion‚nd Decizia
nr. 189 din 27 aprilie 2004.

Avocatul Poporului consider„ c„ dispozi˛iile criticate
sunt constitu˛ionale. Œn motivarea acestui punct de vedere
se arat„ c„ îtextul legal criticat nu con˛ine nici o dispozi˛ie
cu caracter retroactiv. Dimpotriv„, prin prevederea
«Prezenta ordonan˛„ se aplic„ contractelor, pentru efectele
produse de acestea dup„ intrarea ei Ón vigoare», textul
elimin„ orice posibilitate de retroactivitate a dispozi˛iilor
sale“. Este men˛ionat„ Ón acest sens Decizia Cur˛ii
Constitu˛ionale nr. 189/2004.

Referitor la critica de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor
îart. 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 25/2002 fa˛„ de
art. 53 alin. (2) din Legea fundamental„“, Avocatul
Poporului apreciaz„ c„ îdispozi˛iile legale criticate, prin
con˛inutul reglement„rii lor, nu pun Ón discu˛ie restr‚ngeri
ale exerci˛iului unor drepturi sau libert„˛i fundamentale“.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), ale art. 2,
3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, astfel cum a
fost formulat, Ól constituie dispozi˛iile art. 2 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 25 din 30 ianuarie 2002 privind unele
m„suri de urm„rire a execut„rii obliga˛iilor asumate prin
contractele de privatizare a societ„˛ilor comerciale, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 89 din
2 februarie 2002, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin
Legea nr. 506 din 12 iulie 2002, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 549 din 26 iulie 2002.
Ordonan˛a a fost ulterior modificat„ ∫i completat„ prin
Ordonan˛a Guvernului nr. 40 din 30 ianuarie 2003,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 67
din 2 februarie 2003, aprobat„ prin Legea nr. 198 din
13 mai 2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 334 din 16 mai 2003.

Cuprinsul acestor dispozi˛ii era urm„torul:
— Art. 2: îPrezenta ordonan˛„ se aplic„ contractelor

av‚nd ca obiect v‚nzarea-cump„rarea de ac˛iuni de˛inute de
stat la societ„˛i, Óncheiate cu Fondul Propriet„˛ii de Stat sau de
Autoritatea pentru Privatizare ∫i Administrarea Participa˛iilor
Statului, denumit„ Ón continuare Autoritate, ∫i aflate Ón derulare,
pentru efectele produse de acestea dup„ intrarea ei Ón
vigoare.“

Ulterior sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale a fost adoptat„
Ordonan˛a Guvernului nr. 27 din 14 iulie 2005 pentru
modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei Guvernului
nr. 25/2002 privind unele m„suri de urm„rire a execut„rii

obliga˛iilor asumate prin contractele de privatizare a
societ„˛ilor comerciale, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 635 din 19 iulie 2005.

Prin articolul I pct. 1 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 27/2005 a fost modificat titlul Ordonan˛ei Guvernului
nr. 25/2002, Ón sensul c„ va avea urm„torul cuprins:
îOrdonan˛„ privind unele m„suri pentru monitorizarea
postprivatizare a contractelor de v‚nzare-cump„rare de
ac˛iuni de˛inute de stat la societ„˛ile comerciale“.

Totodat„, prin art. I pct. 3 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 27/2005 a fost modificat art. 2 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 25/2002, fiind suprimat„ din finalul textului
prevederea c„ ordonan˛a se aplic„ contractelor îaflate Ón
derulare, pentru efectele produse de acestea dup„ intrarea ei
Ón vigoare“.

Textul criticat are Ón prezent urm„torul cuprins:
— Art. 2: îPrezenta ordonan˛„ se aplic„ contractelor

av‚nd ca obiect v‚nzarea-cump„rarea de ac˛iuni de˛inute de
stat la societ„˛i comerciale, Óncheiate de Fondul Propriet„˛ii de
Stat, de Autoritatea pentru Privatizare ∫i Administrarea
Participa˛iilor Statului sau de Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului, denumit„ Ón continuare Autoritate.“

Av‚nd Ón vedere c„ reglementarea de principiu a r„mas
aceea∫i, Curtea urmeaz„, conform jurispruden˛ei sale, s„
se pronun˛e asupra constitu˛ionalit„˛ii reglement„rii Ón
vigoare.

Textele constitu˛ionale considerate a fi fost Ónc„lcate
prin dispozi˛iile criticate sunt cele ale art. 15 alin. (2) ∫i ale
art. 53, texte care au urm„torul cuprins:

— Art. 15 alin. (2): îLegea dispune numai pentru viitor, cu
excep˛ia legii penale sau contraven˛ionale mai favorabile.“;

— Art. 53: î(1) Exerci˛iul unor drepturi sau al unor libert„˛i
poate fi restr‚ns numai prin lege ∫i numai dac„ se impune,
dup„ caz, pentru: ap„rarea securit„˛ii na˛ionale, a ordinii, a
s„n„t„˛ii ori a moralei publice, a drepturilor ∫i a libert„˛ilor
cet„˛enilor; desf„∫urarea instruc˛iei penale; prevenirea
consecin˛elor unei calamit„˛i naturale, ale unui dezastru ori ale
unui sinistru deosebit de grav.

(2) Restr‚ngerea poate fi dispus„ numai dac„ este
necesar„ Óntr-o societate democratic„. M„sura trebuie s„ fie
propor˛ional„ cu situa˛ia care a determinat-o, s„ fie aplicat„ Ón
mod nediscriminatoriu ∫i f„r„ a aduce atingere existen˛ei
dreptului sau a libert„˛ii.“

Autorul excep˛iei sus˛ine, Ón esen˛„, c„ prevederile
legale criticate, care modific„ un contract de v‚nzare-
cump„rare de ac˛iuni, Óncheiat Ónaintea intr„rii lor Ón
vigoare, sunt neconstitu˛ionale Óntruc‚t restr‚nge exerci˛iul
unor drepturi sau al unor libert„˛i, Ónc„lc‚nd totodat„ ∫i
principiul neretroactivit„˛ii legii.

Analiz‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
constat„ c„ aceasta este neÓntemeiat„.

Potrivit art. 1 din ordonan˛a criticat„, aceasta
îreglementeaz„ monitorizarea execut„rii obliga˛iilor asumate
de cump„r„tori pe perioada derul„rii contractelor de v‚nzare-
cump„rare de ac˛iuni de˛inute de stat la societ„˛ile comerciale,
societ„˛ile ∫i companiile na˛ionale, denumite Ón continuare
societate.“

Rezult„ c„ textul criticat pentru neconstitu˛ionalitate nu
con˛ine, Ón sine, dispozi˛ii cu caracter retroactiv. Aceste
prevederi legale, astfel cum au fost modificate prin
Ordonan˛a Guvernului nr. 27/2005, nu cuprind referiri cu
privire la o eventual„ aplicare pentru perioada anterioar„
intr„rii lor Ón vigoare. Œn consecin˛„, nu sunt Ónc„lcate
prevederile constitu˛ionale ale art. 15 alin. (2).

De altfel, alte dispozi˛ii ale Ordonan˛ei Guvernului
nr. 27/2005 pentru modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei
Guvernului nr. 25/2002 cuprind preciz„ri Ón sensul c„ nu se

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 951/26.X.2005 3



pune problema retroactivit„˛ii. Œn acest sens, art. II al
Ordonan˛ei Guvernului nr. 27/2005 prevede c„ îDispozi˛iile
art. 261 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 25/2002,
aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 506/2002,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se aplic„ numai
obliga˛iilor referitoare la angajamente investi˛ionale a c„ror
scaden˛„ este ulterioar„ intr„rii Ón vigoare a prezentei
ordonan˛e“. De asemenea, alin. (1) al art. III din Ordonan˛a
Guvernului nr. 27/2005 prevede: îŒn scopul organiz„rii ∫i
desf„∫ur„rii Ón condi˛ii unitare a monitoriz„rii postprivatizare,
prevederile cap. IV «Urm„rirea modului de realizare a
obliga˛iilor contractuale» din Ordonan˛a Guvernului
nr. 25/2002, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea
nr. 506/2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se
aplic„ ∫i contractelor aflate Ón derulare pentru perioada r„mas„
de la data intr„rii Ón vigoare a prezentei ordonan˛e.“ Mai mult,
alin. (2) al aceluia∫i articol prevede c„ îPentru perioada
scurs„ p‚n„ la data intr„rii Ón vigoare a prezentei ordonan˛e
Autoritatea poate conveni cu cump„r„torul, prin act adi˛ional,
aplicarea prevederilor alin. (1)“, ceea ce duce la concluzia

c„ numai prin acordul de voin˛„ al p„r˛ilor ar putea fi
aplicabile dispozi˛iile respective ∫i pentru perioada
anterioar„ intr„rii Ón vigoare a acestora.

De altfel, Curtea constat„ c„ dispozi˛ia criticat„ a mai
fost supus„ controlului de constitu˛ionalitate, Curtea
resping‚nd excep˛iile de neconstitu˛ionalitate. Prin Decizia
nr. 189 din 27 aprilie 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 510 din 7 iunie 2004, Curtea a
re˛inut c„ art. 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 25/2002, Ón
forma Ón vigoare anterior modific„rii aduse prin Ordonan˛a
Guvernului nr. 27/2005, nu con˛ine nici o prevedere cu
caracter retroactiv.

Œn leg„tur„ cu sus˛inerea autorului excep˛iei, referitoare
la Ónc„lcarea dispozi˛iilor art. 53 din Constitu˛ie privind
restr‚ngerea exerci˛iului unor drepturi sau al unor libert„˛i,
Curtea re˛ine c„ acest text nu este incident Ón cauz„, Ón
condi˛iile Ón care dispozi˛iile criticate, prin con˛inutul
reglement„rii lor, nu prev„d restr‚ngeri ale exerci˛iului unor
drepturi sau libert„˛i fundamentale.
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Potrivit considerentelor expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 25/2002 privind unele
m„suri pentru monitorizarea postprivatizare a contractelor de v‚nzare-cump„rare de ac˛iuni de˛inute de stat la societ„˛ile
comerciale, excep˛ie ridicat„ de Asocia˛ia Suprem PAS Ia∫i Ón Dosarul nr. 774/2005 al Tribunalului Ia∫i — Sec˛ia
comercial„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 20 septembrie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 478

din 22 septembrie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 5 pct. 2 

din Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000 privind statutul ∫i regimul refugia˛ilor Ón Rom‚nia

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Aurelia Rusu — procuror
Claudia Margareta Ni˛„ — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconsti-
tu˛ionalitate a dispozi˛iilor îart. 5 alin. (1) ∫i art. 5 lit. b) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000 privind statutul ∫i
regimul refugia˛ilor Ón Rom‚nia, modificat„ prin Legea
nr. 323/2001“, excep˛ie ridicat„ de Ye Xiudan ∫i Ye Xiao

Ón dosarele nr. 551/RF/2005 ∫i nr. 7.895/RF/2004 ale
Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de munc„,
asigur„ri sociale, contencios administrativ ∫i fiscal, cauze
Ónregistrate la Curtea Constitu˛ional„ sub nr. 484D/2005,
respectiv nr. 527D/2005.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare este legal Óndeplinit„.

Curtea, av‚nd Ón vedere c„ excep˛iile de
neconstitu˛ionalitate ridicate Ón dosarele nr. 484D/2005 ∫i
nr. 527D/2005 au con˛inut identic, pune Ón discu˛ie, din
oficiu, problema conex„rii dosarelor.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu
conexarea dosarelor.



Curtea, Ón temeiul art. 53 alin. (5) din Legea
nr. 47/1992, dispune conexarea Dosarului nr. 527D/2005 la
Dosarul nr. 484D/2005, care a fost primul Ónregistrat.

Cauza este Ón stare de judecat„.
Reprezentantul Ministerului Public arat„ c„ prin deciziile

nr. 281 din 7 iunie 2005 ∫i nr. 345 din 28 iunie 2005,
Curtea Constitu˛ional„ a respins excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a art. 5 pct. 2 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 102/2000 privind statutul ∫i regimul
refugia˛ilor Ón Rom‚nia. Consider„ c„, Óntruc‚t nu au
intervenit elemente noi, de natur„ a determina modificarea
jurispruden˛ei constante a Cur˛ii Ón materie, solu˛iile
adoptate ∫i argumentele ce au stat la baza deciziilor
men˛ionate se impun a fi men˛inute ∫i Ón prezenta cauz„
∫i, Ón consecin˛„, solicit„ respingerea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ca neÓntemeiat„.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Óncheierile din 28 ∫i 21 aprilie 2005, pronun˛ate Ón
dosarele nr. 551/RF/2005 ∫i nr. 7.895/RF/2004, Tribunalul
Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de munc„, asigur„ri
sociale, contencios administrativ ∫i fiscal a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate  a
dispozi˛iilor îart. 5 alin. (1) ∫i art. 5 lit. b) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 102/2000 privind statutul ∫i regimul
refugia˛ilor Ón Rom‚nia, modificat„ prin Legea
nr. 323/2001“. Excep˛ia a fost ridicat„ de Ye Xiudan ∫i Ye
Xiao Ón cauze civile av‚nd ca obiect solu˛ionarea recursului
formulat Ómpotriva sentin˛ei prin care Judec„toria Sectorului 5
Bucure∫ti a respins pl‚ngerile acestora Ómpotriva hot„r‚rii
Oficiului Na˛ional pentru Refugia˛i de respingere a cererii
de acordare a statutului de refugiat sau a unei forme de
protec˛ie umanitar„ condi˛ionat„.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, av‚nd
un con˛inut identic, se sus˛ine c„ textul de lege criticat
contravine prevederilor constitu˛ionale ale art. 22 alin. (2),
precum ∫i celor ale art. 3 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, care
instituie ∫i garanteaz„ dreptul persoanei la protec˛ie
Ómpotriva riscului de tortur„, pedepse sau tratamente
inumane sau degradante.

Se sus˛ine c„ textul de lege men˛ionat nu este
îsuficient de accesibil ∫i precis Ónc‚t s„ Ónl„ture orice risc
de arbitrariu“ ∫i nu Óndepline∫te criteriul de calitate
consacrat at‚t de Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, c‚t ∫i Ón practica
jurispruden˛ial„ a Cur˛ii Europene a Drepturilor Omului
(îcauza B. contra Fran˛ei“). Dispozi˛iile legale criticate permit
interpret„ri îeronate“ Ón sensul limit„rii condi˛iilor de
acordare a protec˛iei umanitare condi˛ionate numai la
situa˛iile Ón care riscul de tortur„, pedepse sau tratamente
inumane sau degradante ar surveni dintr-o temere bine
Óntemeiat„ de persecu˛ie, pentru unul dintre cele cinci
motive cuprinse Ón defini˛ia Conven˛iei de la Geneva (rasa,
religia, na˛ionalitatea, opinii politice, apartenen˛a la un
anumit grup social). Or, astfel de limit„ri sunt contrare
principiilor fundamentale cuprinse Ón art. 22 alin. (2) din
Constitu˛ie ∫i Ón art. 3 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, deoarece
aceste principii — absolute ∫i necondi˛ionate — devin
incidente îÓn toate cazurile existen˛ei riscului de tortur„,
pedepse sau tratamente inumane ori degradante, indiferent
de motive“.

Totodat„, dispozi˛iile art. 5 lit. b) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 102/2000 înu includ Ón motivele de acordare

a protec˛iei umanitare pedepsele inumane sau degradante,
limit‚nd astfel ∫i mai mult sfera posibilit„˛ilor de acordare a
acesteia“.

Autoarea excep˛iei, Ye Xiudan, men˛ioneaz„ c„, Ón fapt,
se afl„ Ón situa˛ia de a fi supus„ steriliz„rii for˛ate, la
Óntoarcerea Ón statul de origine, deoarece a  Ónc„lcat
regulamentul planific„rii natalit„˛ii prin na∫terea a trei copii.
Or, instan˛a de fond nu a apreciat aceast„ situa˛ie ca fiind
un motiv de acordare a unei forme de protec˛ie umanitar„
condi˛ionat„.

Se precizeaz„, de asemenea, c„ îprezenta excep˛ie nu
prive∫te dispozi˛iile art. 5 lit. b) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 102/2000, republicat„, Óntruc‚t noile dispozi˛ii, a∫a cum
au fost modificate prin Ordonan˛a Guvernului nr. 43/2004,
nu sunt aplicabile cauzei de fa˛„ — potrivit art. 36 din
acela∫i act normativ — cererea de acordare a unei forme
de protec˛ie umanitar„ fiind anterioar„ intr„rii Ón vigoare a
modific„rilor“.

Œn final, se face referire ∫i la practica Cur˛ii Europene a
Drepturilor Omului de a interveni Ón planul legisla˛iei
na˛ionale, Ón mod excep˛ional, Óns„, atunci c‚nd constat„
c„ o lege intern„ nu respect„ criteriul calit„˛ii, impus de
Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor
fundamentale.

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de
munc„, asigur„ri sociale, contencios administrativ ∫i fiscal
apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este
neÓntemeiat„, deoarece îargumentele invocate se refer„ la
posibilitatea interpret„rii restrictive a prevederilor art. 5 din
Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000, f„r„ a releva Óns„ un
real conflict Óntre textul Ón cauz„ ∫i norma Ónscris„ Ón
art. 22 din Constitu˛ie“.

Potrivit dispozi˛iilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierile de sesizare au fost comunicate
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i formula
punctele de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate  ridicat„.

Guvernul, Ón punctul s„u de vedere, apreciaz„ c„
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„.

Œn ceea ce prive∫te pretinsa contrarietate a textului de
lege criticat fa˛„ de prevederile art. 22 din Constitu˛ie, se
arat„ c„ prin Decizia nr. 151 din 17 aprilie 2003, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 290 din
25 aprilie 2003, Curtea Constitu˛ional„ a re˛inut c„
beneficiul acord„rii unei forme de protec˛ie umanitar„
condi˛ionat„, reglementat„ de art. 5 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 102/2000, îse afl„ Ón deplin„ concordan˛„ cu
prevederile constitu˛ionale prin care se consfin˛e∫te dreptul
la via˛„ ∫i integritate fizic„ ∫i psihic„, prev„zut de art. 22
din Constitu˛ie“.

Œn ceea ce prive∫te sus˛inerile potrivit c„rora dispozi˛iile
de lege criticate contravin art. 3 din Conven˛ia pentru
ap„rarea drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, se
precizeaz„ c„ principalul scop al acestui articol este de a
proteja demnitatea uman„ ∫i integritatea fizic„ ∫i mental„ a
persoanei, prin instituirea unei obliga˛ii negative a statului
de a nu practica tortura ∫i de a nu aplica tratamente
inumane ∫i degradante, dar ∫i a unei obliga˛ii pozitive, ce
const„ Ón protejarea oric„rei persoane aflate sub jurisdic˛ia
sa contra unei situa˛ii iremediabile de pericol de a fi supus„
la rele tratamente, chiar dac„ acest risc ar urma s„ se
materializeze Ón afara teritoriului s„u. Or, reglementarea,
prin ordonan˛a criticat„, a condi˛iilor Ón care se poate
acorda protec˛ia umanitar„ condi˛ionat„ reprezint„ tocmai
asumarea de c„tre stat a acestei obliga˛ii pozitive.
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Referitor la sus˛inerile autorilor excep˛iei potrivit c„rora
dispozi˛iile art. 5 lit. b) limiteaz„ cazurile de acordare a
protec˛iei umanitare condi˛ionate numai la situa˛iile Ón care
riscul de tortur„ sau de tratamente inumane sau degradante
are la baz„ unul dintre cele cinci criterii prev„zute de
Conven˛ia de la Geneva, se arat„ c„ prin Decizia nr. 291
din 1 noiembrie 2001, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 38 din 21 ianuarie 2002, Curtea
Constitu˛ional„ a constatat c„ îaprecierea con˛inutului ∫i
Ón˛elesului termenilor dintr-un text de lege, precum ∫i a
gradului de obiectivitate a criteriilor stabilite de legiuitor
pentru adoptarea unor acte de decizie de c„tre autorit„˛ile
chemate s„ aplice legea, cu alte cuvinte, interpretarea legii
nu intr„ Ón competen˛a justi˛iei constitu˛ionale, ci Ón
competen˛a instan˛elor de drept comun“.

Œn sf‚r∫it, se men˛ioneaz„ c„, urmare a modific„rilor ∫i
complet„rilor Ordonan˛ei Guvernului nr. 102/2000, art. 5
prevede, ca motiv de acordare a protec˛iei umanitare
condi˛ionate, pe l‚ng„ riscul de a fi supus torturii sau
tratamentelor inumane sau degradante, ∫i pe acela al
riscului de a fi supus pedepselor inumane sau degradante.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ dispozi˛iile art. 5 pct. 1
∫i 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000 privind statutul
∫i regimul refugia˛ilor Ón Rom‚nia, republicat„, sunt
constitu˛ionale.

Œn acest sens, se arat„ c„ stabilirea prin dispozi˛iile
legale criticate a condi˛iilor Ón care se va acorda protec˛ie
umanitar„ condi˛ionat„ este Ón deplin„ concordan˛„ cu
prevederile constitu˛ionale prin care se consfin˛e∫te dreptul
la via˛„ ∫i integritate fizic„ ∫i psihic„.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierile de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, rapoartele Óntocmite de
judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ilor, concluziile
procurorului ∫i dispozi˛iile de lege criticate, raportate la
prevederile Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile Legii
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i ale art. 1 alin. (2) ∫i ale art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie,
potrivit Óncheierilor de sesizare ∫i motiv„rilor formulate de
autorii excep˛iei, dispozi˛iile îart. 5 alin. (1) ∫i art. 5 lit. b)
din Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000, modificate prin
Legea nr. 323/2001“. Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000
privind statutul ∫i regimul refugia˛ilor Ón Rom‚nia a fost
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 436
din 3 septembrie 2000, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 323/2001, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 342 din 27 iunie 2001, modificat„ prin
Ordonan˛a Guvernului nr. 43/2004, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 92 din 31 ianuarie 2004,
∫i republicat„ apoi Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 1.136 din 1 decembrie 2004. Dispozi˛iile de lege
criticate au urm„torul con˛inut:

— Art. 5: îProtec˛ia umanitar„ condi˛ionat„ se poate
acorda str„inului care nu Óndepline∫te condi˛iile prev„zute la
art. 2 alin. (1) ∫i cu privire la care exist„ motive serioase s„ se
cread„ c„, dac„ va fi returnat Ón ˛ara de origine, risc„ s„ sufere
o v„t„mare a drepturilor sale, const‚nd Ón:

(...)
2. tortur„, tratamente sau pedepse inumane ori

degradante;“.
Autorii excep˛iei de neconstitu˛ionalitate sus˛in c„

dispozi˛iile legale criticate Óncalc„ prevederile art. 22
alin. (2) din Constitu˛ie, care au urm„torul con˛inut:

— Art. 22 alin. (2): îNimeni nu poate fi supus torturii ∫i nici
unui fel de pedeaps„ sau de tratament inuman ori degradant.“

De asemenea, autorii excep˛iei invoc„ ∫i Ónc„lcarea
dispozi˛iilor art. 3 din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, conform c„rora
îNimeni nu poate fi supus torturii, nici pedepselor sau
tratamentelor inumane ori degradante.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
Constitu˛ional„ constat„ c„ dispozi˛iile de lege criticate au
mai fost supuse, Ón repetate r‚nduri, controlului de
constitu˛ionalitate exercitat pe calea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate. Astfel, prin Decizia nr. 151 din
17 aprilie 2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 290 din 25 aprilie 2003, Curtea Constitu˛ional„
a respins excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a art. 5 din
Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000, re˛in‚nd c„ nu sunt
Ónc„lcate prevederile art. 22 din Constitu˛ie.

De asemenea, prin Decizia nr. 281 din 7 iunie 2005,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 606
din 13 iulie 2005, precum ∫i prin Decizia nr. 345 din
28 iunie 2005, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 775 din 25 august 2005, Curtea a constatat
constitu˛ionalitatea art. 5 pct. 2 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 102/2000 fa˛„ de acelea∫i dispozi˛ii din Legea
fundamental„ ∫i din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, invocate ca fiind
Ónc„lcate ∫i Ón prezenta cauz„.

Œn ceea ce prive∫te criticile referitoare la lipsa de
claritate ∫i precizie a textului de lege atacat, Curtea, prin
deciziile anterior men˛ionate, a re˛inut c„ acesta î(...) ofer„
suficiente repere ∫i elemente pentru ca persoana c„reia i
se adreseaz„ s„ Ón˛eleag„ condi˛iile Ón func˛ie de care i se
poate acorda forma solicitat„ de protec˛ie umanitar„.
Determinarea circumstan˛elor specifice fiec„rei situa˛ii Ón
parte, a riscurilor la care ar fi expus„ o persoan„ Ón cazul
return„rii sale Ón ˛ara de origine, precum ∫i aplicarea sau
interpretarea textului de lege criticat sunt aspecte ce
excedeaz„ obiectul controlului de constitu˛ionalitate, acestea
fiind atribute ale organelor competente Ón aceast„ materie
sau instan˛ei de judecat„.“

Œntruc‚t Ón cauza de fa˛„ nu au intervenit elemente noi,
de natur„ a determina modificarea jurispruden˛ei sale Ón
materie, Curtea constat„ c„ solu˛iile ∫i argumentele ce au
stat la baza deciziilor amintite Ó∫i men˛in valabilitatea.

Œn ceea ce prive∫te preciz„rile exprese ale autorilor
excep˛iei, potrivit c„rora dispozi˛iile de lege criticate vizeaz„
forma acestora a∫a cum au fost modificate prin Legea
nr. 323/2001, ∫i nu a∫a cum au fost ele modificate ulterior
prin Ordonan˛a Guvernului nr. 43/2004, Curtea
Constitu˛ional„ constat„ c„ acestea nu pot fi primite,
deoarece, potrivit dispozi˛iilor art. 29 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Curtea decide asupra dispozi˛iilor de lege Ón
vigoare. Œn acest sens, Curtea a statuat constant Ón
jurispruden˛a sa Ón materie, de exemplu prin Decizia
nr. 214 din 6 iunie 2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
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Rom‚niei, Partea I, nr. 542 din 17 iunie 2004, c„ textul de
lege supus controlului trebuie s„ fie Ón vigoare, deoarece
interven˛ia Cur˛ii Ón aprecierea constitu˛ionalit„˛ii unor norme

juridice care ∫i-au Óncetat  existen˛a ar fi contrar„ rolului ∫i
func˛iilor sale stabilite prin Constitu˛ie, precum ∫i principiului
neretroactivit„˛ii legii.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 5 pct. 2 din Ordonan˛a Guvernului nr. 102/2000
privind statutul ∫i regimul refugia˛ilor Ón Rom‚nia, excep˛ie ridicat„ de Ye Xiudan ∫i Ye Xiao Ón dosarele nr. 551/RF/2005
∫i nr. 7.895/RF/2004 ale Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a conflicte de munc„, asigur„ri sociale, contencios
administrativ ∫i fiscal.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 22 septembrie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Claudia Margareta Ni˛„

H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

privind schimbarea regimului juridic ∫i a titularului dreptului de administrare asupra unor imobile

situate Ón municipiul Bucure∫ti

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 10 alin. (2) ∫i al art. 12 alin. (1) ∫i (2) din Legea
nr. 213/1998 privind proprietatea public„ ∫i regimul juridic al acesteia, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i
al art. 11 lit. m) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea ∫i func˛ionarea Guvernului Rom‚niei ∫i a ministerelor, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — Se aprob„ transmiterea imobilului situat Ón
municipiul Bucure∫ti, av‚nd datele de identificare prev„zute
Ón anexa nr. 1, din domeniul public al statului ∫i din
administrarea Serviciului de Protec˛ie ∫i Paz„ Ón domeniul
privat al statului ∫i Ón administrarea Regiei Autonome
îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 2. — Se aprob„ transmiterea imobilelor situate Ón
municipiul Bucure∫ti, av‚nd datele de identificare prev„zute
Ón anexa nr. 2, aflate Ón domeniul privat al statului, din

administrarea Regiei Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului
Protocolului de Stat“ Ón administrarea Serviciului de
Protec˛ie ∫i Paz„.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor prev„zute la
art. 1 ∫i 2 se face pe baz„ de protocol Óncheiat Óntre
p„r˛ile interesate, Ón termen de 15 zile de la data intr„rii Ón
vigoare a prezentei hot„r‚ri.

Art. 4. — Anexele nr. 1 ∫i 2 fac parte integrant„ din
prezenta  hot„r‚re.

PRIM-MINISTRU
C√LIN POPESCU-T√RICEANU

Contrasemneaz„:
Ministrul delegat pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului,

Mihai Alexandru Voicu

Directorul Serviciului de Protec˛ie ∫i Paz„,
Gabriel Naghi

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 13 octombrie 2005.
Nr. 1.245.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se transmite din domeniul public al statului ∫i din administrarea Serviciului de Protec˛ie ∫i Paz„
Ón domeniul privat al statului ∫i Ón administrarea Regiei Autonome îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“

Locul unde este situat Persoana juridic„ de la care Persoana juridic„ la care Num„rul atribuit Caracteristicile tehnice 
imobilul care se transmite se transmite imobilul se transmite imobilul de Ministerul Finan˛elor Publice ale imobilului

Municipiul Bucure∫ti, Serviciul de Protec˛ie Regia Autonom„ 150.091 225,60 m2

str. Mihai Eminescu ∫i Paz„ îAdministra˛ia Patrimoniului 
nr. 124, et. 3, ap. 8, Protocolului de Stat“
sectorul 2

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate Ón domeniul privat al statului, care se transmit din administrarea Regiei Autonome 
îAdministra˛ia Patrimoniului Protocolului de Stat“ Ón administrarea Serviciului de Protec˛ie ∫i Paz„

Nr. Locul unde sunt situate Persoana juridic„ de la care Persoana juridic„ la care 
crt. imobilele care se transmit se transmit imobilele se transmit imobilele Caracteristicile tehnice ale imobilelor

1. Municipiul Bucure∫ti, Regia Autonom„ Serviciul de Protec˛ie Suprafa˛a util„ = 175,90 m2, din care:
str. Mihai Eminescu îAdministra˛ia ∫i Paz„ — suprafa˛„ locuibil„ = 102,35 m2

nr. 82—88, et. 1, ap. 3, Patrimoniului Protocolului — suprafa˛a dependin˛elor = 66,70 m2

sectorul 2 de Stat“ — box„ (subsol) nr. 3 = 6,85 m2

2. Municipiul Bucure∫ti, Regia Autonom„ Serviciul de Protec˛ie Suprafa˛a util„ = 89,65 m2, din care:
bd. Iancu de Hunedoara îAdministra˛ia Patrimoniului ∫i Paz„ — suprafa˛„ locuibil„ = 50,55 m2

nr. 66, bl. 12, sc. B, Protocolului de Stat“ — suprafa˛a dependin˛elor = 39,10 m2

et. 6, ap. 53, sectorul 1

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
privind Procedura de restituire a accizelor pe baza deconturilor de scutire de accize, 

depuse de beneficiarii produselor supuse accizelor armonizate, pentru care se acord„ scutire
indirect„, potrivit pct. 21, 22 ∫i 23 din Normele metodologice de aplicare a titlului VII îAccize“ 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 
aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

potrivit pct. 21, 22 ∫i 23 din Normele metodologice de aplicare a titlului VII îAccize“ din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i Ón temeiul art. 113 alin. (9) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Procedura de restituire a accizelor
pe baza deconturilor de scutire de accize depuse de
beneficiarii produselor supuse accizelor armonizate, pentru
care se acord„ scutire indirect„, potrivit pct. 21, 22 ∫i 23
din Normele metodologice de aplicare a titlului VII îAccize“
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare, aprobate prin Hot„r‚rea
Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, prev„zut„ Ón anexa care face parte integrant„
din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) La data intr„rii Ón vigoare a prezentului
ordin denumirea compartimentelor de analiz„ a deconturilor
cu sume negative de tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu
op˛iune de rambursare se modific„ Ón compartimente de
analiz„ de risc.

(2) Regulamentul de organizare ∫i func˛ionare al
compartimentelor de analiz„ de risc din subordinea
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a
municipiului Bucure∫ti ∫i din cadrul Direc˛iei generale de



administrare a marilor contribuabili, implicate Ón aplicarea
prevederilor prezentului ordin, se modific„ corespunz„tor.

Art. 3. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor, Direc˛ia general„ de reglementare a colect„rii
crean˛elor bugetare ∫i Direc˛ia de metodologie ∫i proceduri
pentru inspec˛ia fiscal„ din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei

informa˛iei din cadrul Ministerului Finan˛elor Publice,
Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili,
precum ∫i direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene
∫i a municipiului Bucure∫ti vor lua m„suri pentru ducerea la
Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.
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p. Ministrul finan˛elor publice,
Mara RÓmniceanu,
secretar de stat

Bucure∫ti, 11 octombrie 2005.
Nr. 1.530.

ANEX√

P R O C E D U R √
de restituire a accizelor pe baza deconturilor de scutire de accize, depuse de beneficiarii produselor supuse accizelor

armonizate, pentru care se acord„ scutire indirect„, potrivit pct. 21, 22 ∫i 23 din Normele metodologice de aplicare 
a titlului VII îAccize“ din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare

I. Depunerea, Ónregistrarea ∫i prelucrarea deconturilor
de scutire de accize

1. Beneficiarii produselor supuse accizelor armonizate,
pentru care se acord„ scutire indirect„, potrivit pct. 21, 22
∫i 23 din Normele metodologice de aplicare a titlului VII
îAccize“ din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, au dreptul s„ solicite restituirea
accizelor pl„tite la momentul achizi˛ion„rii produselor, pe
m„sura utiliz„rii cantit„˛ilor aprovizionate, Ón baza decontului
de scutire de accize.

2. Decontul de scutire de accize se depune la organul
fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal
beneficiarul, direct la registratur„ sau prin po∫t„, prin
scrisoare recomandat„.

Decontul va fi Ónso˛it de:
— copia exemplarului 2 al certificatului de scutire de

plata accizelor, at‚t al distribuitorului autorizat, c‚t ∫i al
utilizatorului final, sau, dup„ caz, copia exemplarului 2 al
autoriza˛iei de utilizator final;

— copiile facturilor fiscale de achizi˛ie a produsului
accizabil, Ón care acciza s„ fie eviden˛iat„ distinct;

— dovada pl„˛ii accizelor c„tre antrepozitul fiscal
expeditor, c„tre distribuitorul agreat sau c„tre importator,
dup„ caz, const‚nd Ón copia documentului/documentelor de
plat„, av‚nd confirmarea b„ncii la care utilizatorul are
contul deschis;

— dovada cantit„˛ii utilizate Ón scopul pentru care se
acord„ scutirea, const‚nd Óntr-o situa˛ie centralizatoare a
documentelor aferente cantit„˛ilor efectiv utilizate.

3. Deconturile de scutire de accize se Ónregistreaz„ Ón
eviden˛a pe pl„titor Óntr-o fi∫„ separat„, denumit„ îAccize
de restituit“, ∫i se transmit zilnic, Ómpreun„ cu documenta˛ia
aferent„, pe baza notei de predare-primire,
compartimentului de analiz„ de risc.

II. Fluxul de solu˛ionare a deconturilor de scutire de
accize

A. Fluxul de solu˛ionare Ón cadrul compartimentului de

specialitate

1. Compartimentul de analiz„ de risc, denumit Ón
continuare compartiment de specialitate, prime∫te zilnic
deconturile de scutire de accize de la serviciul gestiune
declara˛ii ∫i le Ónregistreaz„ Óntr-o eviden˛„ special„, care

se conduce informatizat, organizat„ potrivit anexei nr. 1 la
procedur„.

2. Dup„ Ónregistrarea Ón eviden˛„, deconturile de scutire
de accize vor fi supuse analizei de risc, Ón vederea
solu˛ion„rii, etapa urm‚nd s„ fie finalizat„ Ón termen de
maximum 15 zile calendaristice de la data depunerii
decontului.

3. Compartimentul de specialitate verific„ decontul ∫i
documenta˛ia depuse de solicitant, men˛ionate la cap. I pct. 2,
∫i analizeaz„ solicit„rile de restituire, Ón vederea solu˛ion„rii.

Procedura are ca scop final Óncadrarea fiec„rui
contribuabil Óntr-o categorie de risc fiscal, Ón func˛ie de
comportamentul s„u fiscal, precum ∫i Ón func˛ie de riscul
pe care acesta Ól prezint„ pentru administra˛ia fiscal„.

B. Procedura de stabilire a gradului de risc fiscal Ón cazul

restituirilor de accize

B1. Stabilirea comportamentului fiscal

1. Dup„ analiza decontului ∫i a documenta˛iei depuse,
compartimentul de specialitate va stabili comportamentul
fiscal al contribuabililor solicitan˛i.

2. Œn prima etap„ se identific„ contribuabilii care prezint„
risc fiscal mare, prin completarea cartu∫ului B din Fi∫a
indicatorilor de risc fiscal prev„zut„ Ón anexa nr. 2 la
procedur„. Œn aceast„ categorie intr„ contribuabilii care
Óndeplinesc cel pu˛in una dintre urm„toarele condi˛ii:

— au Ónscrise fapte Ón cazierul fiscal;
— sunt nou-autoriza˛i;
— nu au nici un salariat;
— nu au bunuri imobile sau mobile Ón patrimoniu;
— activitatea de inspec˛ie fiscal„ a comunicat comparti-

mentului de specialitate informa˛ii c„ prezint„ un risc fiscal
mare;

— organele teritoriale ale G„rzii Financiare au
comunicat compartimentului de specialitate informa˛ii c„
prezint„ un risc fiscal mare.

2.1. Contribuabilii nou-autoriza˛i sunt acei contribuabili
autoriza˛i Ón cadrul perioadei de referin˛„ ∫i care nu
prezint„, la data calcul„rii mediei restituirilor, 12 deconturi
de scutire de accize.

Pentru contribuabilii nou-autoriza˛i, care prezint„ Ón
3 luni consecutive deconturi de scutire de accize,
solu˛ionate cu control anticipat ∫i la care au fost stabilite
diferen˛e de accize mai mici de 2%, la fiecare decont,



media restituirilor se stabile∫te ca medie aritmetic„ a
sumelor aprobate la restituire.

2.2. Stabilirea riscului fiscal mare al unui contribuabil, pe
baza informa˛iilor primite de la organele de inspec˛ie fiscal„
pentru contribuabilul respectiv, se realizeaz„ de
compartimentul de specialitate.

Astfel, organul fiscal cu atribu˛ii de inspec˛ie fiscal„ va
oferi informa˛ii referitoare la contribuabilii pentru care au
fost primite solicit„ri de la alte institu˛ii de efectuare a
inspec˛iei fiscale Ón scopul cercet„rii unor fapte de
evaziune fiscal„, cei pentru care au fost transmise
organelor de cercetare penal„ sesiz„ri efectuate cu ocazia
inspec˛iei fiscale, care cuprind fapte ce ar putea Óntruni
elementele constitutive ale infrac˛iunii, precum ∫i orice alte
informa˛ii pe care le consider„ importante Ón stabilirea
riscului fiscal mare.

Informa˛iile vor fi transmise pe baza unui referat motivat,
aprobat de conducerea organului de inspec˛ie fiscal„, p‚n„
pe data de 5 a lunii urm„toare celei Ón care au fost primite
solicit„rile sau au fost Ónaintate sesiz„ri. Referatul va
cuprinde to˛i contribuabilii Ón cauz„. Societ„˛ile cuprinse Ón
referatele trimise compartimentelor de specialitate vor fi
Ónscrise de c„tre acestea din urm„ Óntr-o baz„ de date
special„.

Schimbarea Óncadr„rii din categoria de risc fiscal mare
∫i ∫tergerea din baza de date special„ se fac tot la
propunerea organului de inspec˛ie fiscal„, prin referat
motivat, transmis compartimentului de specialitate p‚n„ la
data de 5 a fiec„rei luni.

2.3. Stabilirea riscului fiscal mare al unui contribuabil, de
c„tre organul teritorial al G„rzii Financiare, se realizeaz„
pe baza unui referat motivat, aprobat de conducerea
acestuia.

Referatul motivat privind stabilirea riscului fiscal mare,
aprobat, se transmite compartimentului de specialitate p‚n„
la data de 30 a fiec„rei luni ∫i se Ónscrie Óntr-o baz„ de
date special„.

Schimbarea Óncadr„rii din categoria de risc fiscal mare
∫i ∫tergerea din baza de date special„ se realizeaz„ tot la
propunerea organului teritorial al G„rzii Financiare, prin
referat motivat, aprobat de conducerea acestuia, transmis
compartimentului de specialitate p‚n„ la data de 30 a
fiec„rei luni ∫i Ónscris Ón baza de date special„.

3. A doua etap„ presupune completarea cartu∫ului C
îIndicatori“ al Fi∫ei indicatorilor de risc fiscal, pentru
contribuabilii care nu se Óncadreaz„ Ón prevederile pct. 2
de la lit. B1.

Pentru stabilirea comportamentului fiscal al
contribuabililor, perioada de referin˛„ ce se va lua Ón calcul
cuprinde ultimele 12 luni anterioare lunii la care se refer„
decontul de scutire de accize.

Datele din situa˛iile financiare se vor completa astfel:
— pentru deconturi aferente perioadei ianuarie—iunie —

raport„ri contabile din anul precedent;
— pentru deconturi aferente perioadei iulie—decembrie —

situa˛ii financiare anuale.
3.1. Œn baza punctajului ob˛inut la indicatori, contribuabilii

se Ómpart Ón dou„ categorii:
a) contribuabili cu risc fiscal mare, dac„ punctajul

ob˛inut este mai mare de 250 de puncte;
b) contribuabili cu risc fiscal mic, dac„ punctajul ob˛inut

este mai mic sau egal cu 250 de puncte.
4. Solicit„rile depuse de contribuabilii cu risc fiscal mare

se transmit zilnic, pe baz„ de borderou, compartimentului
cu atribu˛ii Ón domeniul inspec˛iei fiscale.

Pentru fiecare solicitare, dosarul va cuprinde:
— decontul de scutire de accize;

— documenta˛ia depus„ de solicitant;
— fi∫a indicatorilor de risc fiscal.
5. Œn cazul deconturilor de scutire de accize depuse de

contribuabilii cu risc fiscal mic, se verific„ Ón eviden˛a
special„, pentru fiecare contribuabil, dac„ exist„ deconturi
de scutire de accize depuse Ón perioadele anterioare ∫i
nesolu˛ionate. Œn aceast„ situa˛ie decontul de scutire de
accize va fi solu˛ionat odat„ cu deconturile anterioare, fiind
Óncadrat Ón aceea∫i categorie de risc.

Œn situa˛ia Ón care, pentru contribuabilul care a depus
decontul de scutire de accize, nu exist„ deconturi de
scutire de accize depuse Ón perioadele anterioare ∫i
nesolu˛ionate, decontul se va supune analizei de risc.

B2. Analiza de risc Ón cazul deconturilor depuse de contribuabilii cu

risc fiscal mic

1. Prima etap„ a analizei const„ Ón compararea sumei
solicitate la restituire cu media aritmetic„ a accizelor
restituite Ón ultimele 12 luni anterioare lunii la care se
refer„ decontul de scutire de accize.

2. Dac„ suma solicitat„ la restituire este mai mic„ sau
egal„ cu media aritmetic„ a accizelor restituite Ón ultimele
12 luni anterioare lunii la care se refer„ decontul de
scutire de accize, se emite Decizia de restituire a accizelor
prev„zut„ Ón anexa nr. 3 la procedur„.

Decizia de restituire a accizelor se emite Ón 3 exemplare
(un exemplar se transmite compartimentului de colectare,
un exemplar se arhiveaz„ la dosarul fiscal al
contribuabilului ∫i un exemplar se transmite contribuabilului),
se vizeaz„ de conduc„torul compartimentului de specialitate
∫i se aprob„ de conduc„torul unit„˛ii fiscale/directorul
coordonator.

Decizia de restituire de accize emis„ este o decizie sub
rezerva verific„rii ulterioare, potrivit art. 88 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

3. Dac„ suma solicitat„ la restituire este mai mare
dec‚t media aritmetic„ a accizelor restituite Ón ultimele
12 luni anterioare lunii la care se refer„ decontul de
scutire de accize, decontul se supune analizei
documentare.

B3. Analiza documentar„

1. Pentru efectuarea analizei documentare,
compartimentul de specialitate solicit„ contribuabilului
prezentarea de documente suplimentare, care s„ justifice
diferen˛a Ón plus fa˛„ de suma solicitat„ la restituire.

2. Solicitarea documenta˛iei se face Ón scris,
men˛ion‚ndu-se documentele care trebuie prezentate, data
∫i locul Ónt‚lnirii, precum ∫i numele ∫i prenumele persoanei
din cadrul compartimentului de specialitate, care se ocup„
de analiz„. Modelul Ón∫tiin˛„rii este prev„zut Ón anexa nr. 4
la procedur„.

3. Pentru efectuarea analizei documentare,
compartimentul de specialitate va solicita contribuabilului s„
prezinte:

— balan˛ele de verificare;
— contractele comerciale, facturile ∫i documentele

vamale care s„ ateste importul efectuat, dup„ caz;
— documentele pentru opera˛iuni economice la intern;
— documentele care s„ ateste cre∫terea consumului

mediu fa˛„ de perioadele precedente, precum ∫i alte
documente din care s„ rezulte diferen˛a de accize solicitat„
la restituire;

— orice alte documente pe care organul fiscal le
consider„ necesare pentru justificarea restituirii.

Documentele prezentate trebuie s„ se refere la perioada
din care provine suma accizelor solicitate la restituire.
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4. Neprezentarea Ón termenul stabilit de organul fiscal a
documentelor solicitate pentru efectuarea analizei
documentare atrage Óncadrarea Ón gradul de risc fiscal
mare ∫i solu˛ionarea cu verificare de c„tre organele de
inspec˛ie fiscal„.

5. Termenul legal de solu˛ionare se prelunge∫te cu
perioada cuprins„ Óntre data emiterii Ón∫tiin˛„rii pentru
prezentarea documentelor ∫i data prezent„rii documentelor
la organul fiscal, potrivit art. 199 alin. (2) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

6. Pentru toate deconturile supuse analizei documentare
se Óntocme∫te Referatul pentru analiz„ documentar„, Ón
dou„ exemplare, potrivit modelului din anexa nr. 5 la
procedur„.

7. Referatul pentru analiz„ documentar„ se Ónainteaz„,
Ómpreun„ cu decontul de scutire de accize, conduc„torului
compartimentului, pentru avizare.

8. Œn cazul Ón care, prin referat, se propune restituirea
sumei solicitate, se Óntocme∫te decizia de restituire a
accizelor. Decontul de scutire de accize, referatul pentru
analiz„ documentar„ ∫i decizia de restituire a accizelor se
transmit conduc„torului unit„˛ii fiscale/directorului
coordonator pentru aprobare.

Decizia de restituire a accizelor emis„ este o decizie
sub rezerva verific„rii ulterioare, potrivit art. 88 din
Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

9. Œn cazul Ón care prin referatul pentru analiz„
documentar„ se propune efectuarea verific„rii de c„tre
organele de inspec˛ie fiscal„, acesta se Ónainteaz„,
Ómpreun„ cu decontul de scutire de accize, spre avizare
conduc„torului compartimentului, apoi spre aprobare
conduc„torului unit„˛ii fiscale/directorului coordonator.

Dup„ aprobare se transmite compartimentului de
inspec˛ie fiscal„ dosarul solicit„rii, cuprinz‚nd urm„toarele
documente:

— decontul de scutire de accize;
— documenta˛ia depus„ de solicitant;
— fi∫a indicatorilor de risc fiscal;
— referatul pentru analiz„ documentar„.
C. Fluxul opera˛iunilor Ón cazul deconturilor de scutire

de accize, solu˛ionate cu verificare efectuat„ de organele de

inspec˛ie fiscal„

1. Deconturile de scutire de accize care au fost
Óncadrate Ón categoria de risc fiscal mare se transmit,
zilnic, Ómpreun„ cu documenta˛ia aferent„, compartimentului
cu atribu˛ii de inspec˛ie fiscal„, Ón vederea efectu„rii
verific„rii. Verificarea se efectueaz„ Ón baza art. 56 din
Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

2. Dup„ finalizarea controlului, compartimentul cu
atribu˛ii Ón domeniul inspec˛iei fiscale va Óntocmi procesul-
verbal de control, Ón care se vor Ónscrie, Ón mod distinct,
motivele de fapt ∫i temeiul de drept pentru accizele
propuse spre respingere.

3. Œn maximum 35 de zile calendaristice de la data
depunerii decontului, compartimentul cu atribu˛ii de
inspec˛ie fiscal„ va transmite compartimentului de
specialitate dosarul solicit„rii, Ómpreun„ cu procesul-verbal
de control.

4. Œn situa˛iile Ón care, pentru solu˛ionarea solicit„rii de
restituire, organul cu atribu˛ii Ón domeniul inspec˛iei fiscale
consider„ c„ sunt necesare informa˛ii suplimentare,
termenul de solu˛ionare se prelunge∫te cu perioada
cuprins„ Óntre data solicit„rii ∫i data primirii informa˛iilor

respective, potrivit art. 199 alin. (2) din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Prelungirea termenului de solu˛ionare se realizeaz„
pentru Óntreaga solicitare de restituire, nu pentru sume
par˛iale.

5. Œn baza procesului-verbal de control, compartimentul
de specialitate va emite decizia de restituire a accizelor.

6. Œn maximum 40 de zile calendaristice de la data
depunerii decontului, compartimentul de specialitate va
transmite compartimentului de colectare decizia de restituire
a accizelor aprobat„ de conduc„torul unit„˛ii
fiscale/directorul coordonator.

D. Fluxul opera˛iunilor Ón cadrul compartimentului de

colectare

1. La sf‚r∫itul fiec„rei zile compartimentul de specialitate
va transmite compartimentului de colectare, Ón vederea
compens„rii ∫i/sau restituirii, deciziile de restituire a
accizelor aprobate.

2. Compartimentul de colectare, Ón baza datelor din
eviden˛a analitic„ pe pl„titor ∫i a deciziei de restituire,
Óntocme∫te nota de compensare ∫i/sau nota de
restituire/rambursare, conform formularelor aprobate.

Nota se Óntocme∫te Ón 4 exemplare, se semneaz„ de
∫eful compartimentului de colectare ∫i se aprob„ de
conduc„torul unit„˛ii fiscale/directorul coordonator.

Nota aprobat„ se transmite cel mai t‚rziu a doua zi, pe
baz„ de borderou, compartimentului trezorerie, Ón vederea
efectu„rii compens„rii ∫i/sau restituirii.

Datele din decizia de restituire aprobat„ vor fi operate
Ón eviden˛a analitic„ pe pl„titor, la pozi˛ia denumit„ îaccize
de restituit“, Ón fi∫a de pl„titor fiind Ónscrise numai accizele
aprobate la restituire.

3. Dup„ efectuarea compens„rii ∫i/sau restituirii,
compartimentul de trezorerie va transmite compartimentului
de colectare 3 exemplare din nota de compensare ∫i/sau
nota de restituire/rambursare, cuprinz‚nd ∫i data la care s-
a efectuat opera˛iunea de compensare ∫i/sau restituire, cel
t‚rziu a doua zi de la efectuarea compens„rii ∫i/sau
restituirii.

E. Finalizarea procedurii ∫i arhivarea documentelor

1. Compartimentul de colectare va re˛ine decizia de
restituire a accizelor ∫i un exemplar din nota de
compensare ∫i/sau nota de restituire/rambursare ∫i va
transmite compartimentului de specialitate, cel mai t‚rziu a
doua zi, dou„ exemplare din not„, un exemplar pentru a fi
comunicat contribuabilului ∫i un exemplar Ón vederea
arhiv„rii.

2. Dup„ operarea datelor privind solu˛ionarea decontului
de scutire de accize Ón eviden˛a special„, compartimentul
de specialitate va transmite dosarul solicit„rii
compartimentului de gestionare a dosarului fiscal, Ón
vederea arhiv„rii.

Dosarul solicit„rii va cuprinde:
1. decontul de scutire de accize;
2. documenta˛ia depus„ de solicitant;
3. fi∫a indicatorilor de risc fiscal;
4. referatul pentru analiz„ documentar„ ∫i/sau procesul-

verbal de control, dup„ caz;
5. decizia de restituire a accizelor;
6. nota de compensare ∫i/sau nota de restituire/

rambursare, cuprinz‚nd data la care s-a efectuat opera˛iunea
de compensare ∫i/sau restituire.

3. Œn cel mult o zi de la primirea notei de compensare
∫i/sau a notei de restituire/rambursare de la compartimentul
de colectare, compartimentul de specialitate Ón∫tiin˛eaz„
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contribuabilul despre modul de solu˛ionare a solicit„rii de
restituire, prin transmiterea notei de compensare ∫i/sau a
notei de restituire/rambursare, Ónso˛ite de decizia de
restituire a accizelor.

4. Compartimentul de specialitate va transmite
compartimentului de inspec˛ie fiscal„, p‚n„ la data de Ónt‚i

a lunii urm„toare, un extras al registrului de eviden˛„
special„, cuprinz‚nd deconturile de scutire de accize,
solu˛ionate cu control ulterior Ón luna anterioar„, pentru
cuprinderea Ón programul de inspec˛ie fiscal„.

5. Controlul ulterior se efectueaz„ Ón maximum 2 ani de
la aprobarea restituirii.
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ANEXA Nr. 1

la procedur„

E V I D E N fi A  D E C O N T U R I L O R  D E  S C U T I R E  D E  A C C I Z E

Nr.
crt.

Denu-
mirea/
numele
∫i prenu-
mele

Codul 
de

identifi-
care
fiscal„

Nr. 
∫i data
Ónregis-
tr„rii

decon-
tului de
scutire
de

accize

Suma
solicitat„

Proce-
dura

aplicat„
Ón

solu˛io-
nare1)

Decizia
organului
fiscal2)

Suma
aprobat„

Diferen-
˛ele

consta-
tate 

fa˛„ de
suma

solicitat„

Nr. ∫i
data

adresei
de

transmi-
tere spre
solu˛io-
nare

comparti-
mentului

de
inspec˛ie
fiscal„

Ca
urmare

a
inspec-
˛iei

fiscale

Ca
urmare 

a
analizei
docu-

mentare

Prelungirea
termenului de
solu˛ionare

Nr. de zile 
de solu˛ionare

Nr. ∫i
data

adresei
de

transmi-
tere a

rezultate-
lor con-
trolului

de la ac-
tivitatea

de
inspec˛ie
fiscal„

Data
efectu„rii
compen-

s„rii
∫i/sau 

a
restituirii

A)
Total

B)
Prelun-
girea
terme-
nului

Dep„∫i-
rea

terme-
nului
legal

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14= 15= 16=
(col.13– (col.11+ (col.14–
col. 3) col.12) col. 15–

45dezile)

1) Se va completa cu: R — Ón cazul Ón care se Óncadreaz„ la pct. 2 al lit. B din cap. II al procedurii (risc fiscal mare f„r„ analiz„);
D — Ón cazul solu˛ion„rii directe (suma solicitat„ mai mic„ sau egal„ cu media pe 12 luni a restituirilor);
AD — Ón cazul solu˛ion„rii pe baz„ de analiz„ documentar„;
V — Ón cazul solu˛ion„rii cu verificare efectuat„ de organele de inspec˛ie fiscal„.

2) Se va completa cu: A — Ón cazul cererilor aprobate;
R — Ón cazul cererilor respinse.

ANEXA Nr. 2
la procedur„

F I ™ A  I N D I C A T O R I L O R  D E  R I S C  F I S C A L

A. Datele de identificare a contribuabilului
Denumirea ........................................................................................................................................................................
Codul de identificare fiscal„ ...............................................................................................................................................
Domiciliul fiscal ....................................................................................................................................................................
B. Risc fiscal mare
— au Ónscrise fapte Ón cazierul fiscal;
— sunt nou-autoriza˛i;
— nu au nici un salariat;
— nu au bunuri imobile sau mobile Ón patrimoniu;
— activitatea de inspec˛ie fiscal„ a comunicat compartimentului de specialitate informa˛ii c„ prezint„ un risc fiscal

mare, conform Referatului nr. ............................;
— organele teritoriale ale G„rzii Financiare au comunicat compartimentului de specialitate informa˛ii c„ prezint„ un

risc fiscal mare, conform Referatului nr. ............................
C. Indicatori

Nr. 
crt.

Indicatori Punctajul

1. Capitalurile proprii
— mai mic sau egal cu 0 100
— mai mare dec‚t 0 0

2. Gradul de Óndatorare = capital Ómprumutat/capital propriu
— mai mare dec‚t 0 ∫i mai mic sau egal cu 1 0
— mai mare dec‚t 1 50

3. Profitabilitatea = profit/cifra de afaceri
— egal cu 0 70
— mai mare dec‚t 0 0



Nr. 
crt.

Indicatori Punctajul

4.*) Declara˛iile fiscale nedepuse Ón perioada de referin˛„
— nici una (toate declara˛iile depuse) 0
— 1 50
— mai mult de una 100

5.*) Obliga˛iile fiscale restante Ón perioada de referin˛„
— obliga˛ii la Ónceputul perioadei mai mici dec‚t obliga˛iile la sf‚r∫itul pereioadei 50
— obliga˛ii la Ónceputul perioadei mai mari dec‚t obliga˛iile la sf‚r∫itul perioadei 30
— nu exist„ 0

6. Num„rul de restituiri solu˛ionate f„r„ verificare Ón ultimele 12 luni
— p‚n„ la 3 inclusiv 0
— Óntre 4—6 inclusiv 20
— Óntre 7—9 inclusiv 40
— Óntre 10—12 inclusiv 60

7. Ponderea sumelor neaprobate la restituire Ón totalul sumei solicitate la restituire
[(sume solicitate–sume aprobate)/sume solicitate]
— pondere suma neaprobat„ ≤ 2% 0
— 2% > pondere suma neaprobat„ ≤ 4% 5
— 4% > pondere suma neaprobat„ ≤ 6% 15

. — 6% > pondere suma neaprobat„ ≤ 8% 35
— 8% > pondere suma neaprobat„ ≤ 10% 45
— pondere suma neaprobat„ > 10% 60

8. Totalul sumelor restituite Ón ultimele 12 luni f„r„ verificare
— Óntre 5.000 lei RON ∫i 50.000 lei RON inclusiv 0
— Óntre 50.001 lei RON ∫i 150.000 lei RON inclusiv 10
— Óntre 150.001 lei RON ∫i 350.000 lei RON inclusiv 20
— Óntre 350.001 lei RON ∫i 550.000 lei RON inclusiv 30
— Óntre 550.001 lei RON ∫i 750.000 lei RON inclusiv 40
— Óntre 750.001 lei RON ∫i 1 milion lei RON inclusiv 50
— mai mari de 1 milion lei RON 60

TOTAL PUNCTAJ:

D. Media accizelor restituite Ón ultimele 12 luni ................................................................................................................
(suma accizelor restituite Ón ultimele 12 luni/12)
Pct. 4*) — se verific„ depunerea formularului 100 îDeclara˛ia privind obliga˛iile de plat„ la bugetul de stat“ ∫i, dup„ caz, a formularului 300

îDecont de T.V.A.“.
Pct. 5*) — se consider„ toate obliga˛iile declarate de c„tre contribuabili sau stabilite de c„tre organul fiscal ∫i neachitate, cu excep˛ia sumelor

pentru care acesta beneficiaz„ de Ónlesniri la plat„ aprobate.

LEGENDA:
Locul de unde se ob˛in elementele din fi∫a de calcul al mediei restituirilor:
1. Bilan˛ul contabil, pentru pct. 1, 2 ∫i 3, precum ∫i contul de profit ∫i pierdere, pentru pct. 3.
Rd. 1 = rd. 82 bilan˛ conform Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 94/2001

rd. 32 bilan˛ conform Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 306/2002
Rd. 2 = rd. 58/rd. 82 bilan˛ conform Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 94/2001

rd. 14/rd. 32 bilan˛ conform Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 306/2002
Datele se completeaz„ numai Ón condi˛iile Ón care capitalul propriu este pozitiv ∫i exist„ datorii ce trebuie pl„tite

Óntr-o perioad„ mai mare de un an (capital Ómprumutat).
Rd. 3 = rd. 77 bilan˛ sau rd. 1 cont profit ∫i pierdere, conform Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 94/2001

rd. 29 bilan˛ sau rd. 1 cont profit ∫i pierdere, conform Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 306/2002
2. Aplica˛ia îDECIMP“, pentru pct. 4.
3. Fi∫a analitic„ de eviden˛„ pe pl„titori, pentru pct. 5.

ANEXA Nr. 3
la procedur„

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Unitatea fiscal„ .......................................................
Nr. Ónregistrare ..................... Data .......................

D E C I Z I E  D E  R E S T I T U I R E  A  A C C I Z E L O R

C„tre: Denumirea/Numele ∫i prenumele ...........................................................................................................................
Codul de identificare fiscal„ ...........................................................................................................................................
Adresa: localitatea ........................, str. ........................ nr. ......, bl. ......, ap. ......, et. ....., jude˛ul/sectorul ........... .
Œn baza art. 85 din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu

modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, a Decontului de scutire de accize pentru perioada fiscal„ .................., Ónregistrat sub
nr. .............. din ............., ∫i a analizei de risc/verific„rii efectuate Ón perioada .............., se stabile∫te acciza de restituit astfel:

1. Acciza solicitat„ la restituire ..................... lei
2. Acciza aprobat„ la restituire ..................... lei
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3. Acciza respins„ la restituire ..................... lei
3.1. Motivele de fapt ale respingerii
3.2. Temeiul de drept

Actul normativ nr. .......................... art. ........... paragraful ........... pct. ........... lit. ............ alin. ...........................
Suma aprobat„ la restituire urmeaz„ procedura prev„zut„ la art. 111, 112 sau 113, dup„ caz, din Ordonan˛a

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.
Prezenta decizie de restituire a accizelor poate fi contestat„ Ón termen de 30 de zile de la data comunic„rii, sub

sanc˛iunea dec„derii, la organul fiscal emitent.

Aprobat, Verificat, Œntocmit,
Func˛ia Func˛ia Func˛ia
Numele ∫i prenumele Numele ∫i prenumele Numele ∫i prenumele
Data Data Data
Semn„tura Semn„tura Semn„tura

ANEXA Nr. 4
la procedur„

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Unitatea fiscal„ .......................................................
Nr. Ónregistrare ..................... Data .......................

C √ T R E ,

Denumirea .........................................................................................................................................................................
Codul de identificare fiscal„ ...............................................................................................................................................
Adresa: localitatea ........................, str. ........................ nr. ......, bl. ......, ap. ......, et. ....., jude˛ul/sectorul ..............

Prin decontul de scutire a accizelor aferent lunii .............. anul ..........., a˛i solicitat restituirea sumei
de ........................... lei.

Œn vederea solu˛ion„rii acestei solicit„ri, v„ rug„m s„ prezenta˛i, p‚n„ cel t‚rziu la data de .............................,
Óntre orele ..................., la domnul/doamna ............................, camera .........., telefon ......................, urm„toarele
documente, pentru perioada ..............................................:

— balan˛ele de verificare;
— contractele comerciale, facturile ∫i documentele vamale care s„ ateste importul efectuat, dup„ caz;
— documentele care s„ ateste cre∫terea consumului mediu fa˛„ de perioadele precedente, precum ∫i alte

documente din care s„ rezulte diferen˛a de accize solicitat„ la restituire;
— alte documente relevante pentru sus˛inerea solicit„rii dumneavoastr„.
Documentele vor fi prezentate Ón original ∫i Ón copie.
Neprezentarea, Ón termenul stabilit, a documentelor solicitate pentru efectuarea analizei documentare atrage

Óncadrarea Ón gradul de risc fiscal mare ∫i solu˛ionarea cu verificare de c„tre organele de inspec˛ie fiscal„ a solicit„rii
dumneavoastr„.

Conduc„torul unit„˛ii fiscale,
...............................................

ANEXA Nr. 5
la procedur„

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Unitatea fiscal„ .......................................................
Nr. ...........................................................................

Aprobat,
Conduc„torul unit„˛ii fiscale/

Director coordonator
Avizat,

™ef compartiment specialitate

R E F E R A T  P E N T R U  A N A L I Z A  D O C U M E N T A R √

A. Datele de identificare a contribuabilului
Codul de identificare fiscal„ ................................................................................................................................................
Denumirea .......................................................................................................................................................................
Domiciliul fiscal ...................................................................................................................................................................
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B. Analiza documentar„

1. Perioada fiscal„ la care se refer„ decontul de scutire de accize

2. Media pe 12 luni a restituirilor de accize

3. Suma solicitat„ la restituire

4. Diferen˛a dintre suma solicitat„ ∫i media de la rd. 2

5. Se Óncadreaz„ decontul Ón tiparul ultimelor perioade? ® Da
® Nu

6. Ofer„ ultimul raport de inspec˛ie fiscal„ motive pentru ini˛ierea ® Da
unei inspec˛ii anticipate? ® Nu

7. Au fost solicitate documente suplimentare? Da, adresa nr. ............. din ................

8. Contribuabilul nu s-a prezentat p‚n„ la expirarea termenului ® Decontul se transmite activit„˛ii de 
stabilit de organul fiscal inspec˛ie fiscal„.

9. Sunt anexate copii ale documentelor care au fost supuse 
analizei, potrivit borderoului anexat:

10. Documente analizate ∫i aspecte constatate

11. Se propune aprobarea restituirii Ón urma analizei documentare: ® Da, Ón totalitate — suma ..........
® Nu, se transmite pentru verificare 
organelor de inspec˛ie fiscal„.

Œntocmit,
......................

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, MINISTERUL ADMINISTRAfiIEI 
CONSTRUCfiIILOR ™I TURISMULUI ™I INTERNELOR

Nr. 1.654 din 5 octombrie 2005 Nr. 979 din 14 octombrie 2005

O R D I N  
privind introducerea unor restric˛ii pe drumul na˛ional DN 1 (E 60) 

sectorul Bucure∫ti—Ploie∫ti—Bra∫ov

Pentru fluidizarea traficului ∫i limitarea intensit„˛ii acestuia, precum ∫i pentru protec˛ia unor sectoare de drumuri,
Ón temeiul art. 12 lit. j) din Ordonan˛a Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicat„, cu modific„rile ∫i

complet„rile ulterioare, al art. 44 alin. (2) ∫i al art. 57 lit. h) din Ordonan˛a Guvernului nr. 43/1997 privind regimul
drumurilor, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, al art. 3 alin. (2) din Regulamentul de aplicare a
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 195/2002 privind circula˛ia pe drumurile publice, aprobat prin Hot„r‚rea
Guvernului nr. 85/2003, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, al art. 5 alin. (4) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 412/2004
privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i Turismului, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, ∫i al art. 9 alin. (4) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Administra˛iei ∫i Internelor, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 604/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare,

ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului ∫i ministrul administra˛iei ∫i internelor emit urm„torul ordin:
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Art. 1. — (1) Se introduce restric˛ia temporar„ de
circula˛ie pentru vehiculele rutiere, altele dec‚t cele
destinate exclusiv transportului de persoane, Ón perioada
15 octombrie 2005 — 31 decembrie 2006, Ón zilele de
luni—vineri, pe sectorul de drum na˛ional DN 1 (E 60),
dup„ cum urmeaz„:

a) pentru vehicule cu masa total„ maxim„ autorizat„
mai mare de 3,5 tone, pe sectorul DN 1 Bucure∫ti
(intersec˛ia DN 1, km 7+418, str. Ion Ionescu de la Brad—
Bd. Aerog„rii) — B‚rc„ne∫ti (intersec˛ia DN 1, km 53+650—
DN 1A km 70+550);

b) pentru vehicule cu masa total„ maxim„ autorizat„
mai mare de 7,5 tone, pe sectorul DN 1 Ploie∫ti
(intersec˛ia DN 1 km 67+248—DN 1B) — Bra∫ov (intrare
municipiu, DN 1 km 159+600).

(2) Semnalizarea rutier„ a restric˛iei prev„zute la
alin. (1), precum ∫i semnalizarea de orientare pentru
informarea participan˛ilor la trafic cu privire la rutele

ocolitoare se realizeaz„ prin grija Companiei Na˛ionale de
Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia — S.A.

(3) Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia — S.A. va informa participan˛ii la
trafic cu privire la restric˛ia prev„zut„ la alin. (1), precum ∫i
cu privire la rutele ocolitoare.

Art. 2. — (1) Prin excep˛ie de la prevederile art. 1 alin. (1),
circula˛ia vehiculelor este permis„ pe baza autoriza˛iei
speciale nominale de circula˛ie, eliberat„ pentru fiecare
vehicul de Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia — S.A., Ómpreun„ cu Direc˛ia
Poli˛iei Rutiere, conform metodologiei prev„zute Ón anexa
care face parte integrant„ din prezentul ordin.

(2) Autoriza˛ia special„ nominal„ de circula˛ie este
valabil„ numai Ón original, pentru vehiculul nominalizat, Ón
perioada ∫i Ón condi˛iile Ónscrise Ón aceasta. Autoriza˛ia
special„ nominal„ de circula˛ie nu este transmisibil„.



(3) Autoriza˛ia special„ nominal„ de circula˛ie nu poate
fi eliberat„ cu mai mult de 10 zile calendaristice Ónainte de
prima zi de valabilitate.

Art. 3. — (1) Autoriza˛ia special„ nominal„ de circula˛ie
se p„streaz„ Ón original la bordul vehiculului ∫i se prezint„
de fiecare dat„ la controlul organelor abilitate. Œn cazul
pierderii, furtului, deterior„rii sau schimb„rii de˛in„torului
vehiculului pentru care a fost eliberat„, autoriza˛ia special„
nominal„ de circula˛ie se consider„ nul„ ∫i nu se
Ónlocuie∫te. Œn astfel de cazuri, de˛in„torul poate solicita
eliberarea unei noi autoriza˛ii, Ón condi˛iile prezentului ordin.

(2) Autoriza˛ia special„ nominal„ de circula˛ie r„m‚ne
valabil„ Ón cazul schimb„rii num„rului de Ónmatriculare al
vehiculului pentru acela∫i de˛in„tor, cu men˛inerea celorlalte
Ónscrisuri din autoriza˛ia special„ nominal„ de circula˛ie.

Art. 4. — Prevederile art. 4 din Hot„r‚rea Guvernului
nr. 1.777/2004 privind introducerea restric˛iei de circula˛ie
pe unele sectoare de drumuri na˛ionale europene (E)
pentru vehiculele rutiere, altele dec‚t cele destinate
exclusiv transportului de persoane, Ón zilele de s‚mb„t„,
duminic„ ∫i de s„rb„toare legal„, se aplic„ Ón mod
corespunz„tor Ón perioadele de timp ∫i pentru categoriile de
vehicule prev„zute la art. 1.

Art. 5. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin
se sanc˛ioneaz„ conform legii.

Art. 6. — Pe data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin Ó∫i
Ónceteaz„ aplicabilitatea Ordinul ministrului transporturilor,
construc įilor ∫i turismului ∫i al ministrului administra įei ∫i internelor
nr. 612/625/2005, precum ∫i orice alte dispozį ii contrare.

Art. 7. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.
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Ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului,
Gheorghe Dobre

p. Ministrul administra˛iei ∫i internelor,
Anghel Andreescu,

secretar de stat

ANEX√

M E T O D O L O G I E

de eliberare a autoriza˛iei speciale nominale de circula˛ie

1. Autorizarea circula˛iei se face la solicitarea
persoanelor fizice sau juridice, Ón baza documenta˛iei
prezentate.

2. Documenta˛ia cuprinde urm„toarele:
2.1. memoriu din care s„ rezulte necesitatea efectu„rii

transportului pe traseu sau pe traseele solicitate, num„rul
de vehicule pe fiecare traseu, numerele de Ónmatriculare,
perioada pentru care se solicit„ autorizarea;

2.2. certificatul de Ónmatriculare, Ón copie, pentru fiecare
vehicul;

2.3. copia documentelor care atest„ plata tarifului de
utilizare a re˛elei de drumuri na˛ionale (rovinieta) pentru
fiecare vehicul;

2.4. caracteristicile tehnice ale transportului cu dep„∫iri
de limite masice ∫i/sau dimensiuni maxime admise, conform
anexei nr. 2 la Ordonan˛a Guvernului nr. 43/1997 privind
regimul drumurilor, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare;

2.5. autoriza˛ia special„ de transport pentru dep„∫iri de
limite masice ∫i/sau dimensiuni maxime admise;

2.6. dovada achit„rii tarifului pentru utilizarea zonei
drumului.

3. Analiza documenta˛iilor:
3.1. analiza documenta˛iei se realizeaz„ de c„tre o

comisie comun„ format„ din reprezentan˛i ai Companiei
Na˛ionale de Autostr„zi ∫i Drumuri Na˛ionale din Rom‚nia —
S.A. ∫i Inspectoratului General al Poli˛iei — Direc˛ia Poli˛iei
Rutiere;

3.2. comisia se Óntrune∫te periodic, Ón raport cu num„rul
∫i importan˛a solicit„rilor.

4. Concluziile comisiei privind analiza documenta˛iei
pentru eliberarea autoriza˛iilor speciale nominale de
circula˛ie se vor consemna Óntr-un proces-verbal.

5. Condi˛ii pentru acordarea autoriza˛iilor speciale
nominale:

5.1. punctul de origine sau de destina˛ie al transportului
s„ se afle situat pe traseul restric˛ionat;

5.2. nu exist„ trasee alternative pentru acces la punctul
de origine sau de destina˛ie al transportului;

5.3. sectorul de drum pentru care se autorizeaz„
transportul s„ fie c‚t mai scurt, prin folosirea Ón principal a
traseelor alternative;

5.4. ob˛inerea autoriza˛iei speciale de transport Ónaintea
depunerii documenta˛iei pentru eliberarea autoriza˛iei de
circula˛ie;

5.5. caracteristicile tehnice ∫i geometrice ale traseelor
alternative nu confer„ posibilitatea efectu„rii transportului pe
aceste trasee;

5.6. perioada maxim„ de autorizare este de 3 luni.
6. Autorizarea efectu„rii transportului:
6.1. Ón cazul aviz„rii documenta˛iei, autoriza˛ia de

circula˛ie se completeaz„ ∫i se semneaz„ conform
competen˛elor;

6.2. Ón cazul Ón care nu se avizeaz„ efectuarea
transportului, documenta˛ia nu se restituie solicitantului.

7. Compania Na˛ional„ de Autostr„zi ∫i Drumuri
Na˛ionale din Rom‚nia — S.A. va ˛ine eviden˛a tuturor
autoriza˛iilor de circula˛ie eliberate.

8. Documenta˛iile se arhiveaz„ o perioad„ de 12 luni la
sediul emitentului.
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